

رهبری شورای ارو پائی و حکام پشت پرده این شورا از حزب مردم افغانستان چه میخواهند؟

رفقای عزیز حزب مردم افغانستان

بدون شک و تردید تدویر کنگره وحدت که بتاريخ 21 ثور 1391 حزب مردم افغانستان را رسمیت بخشید، صفحه جدیدی را در تاریخ مبارزات حزبی و سیاسی ما گشود. پیامد این رویداد مهم در زندگی حزبی سیاسی ما که همانا در تنظیم امور ساختاری سازمان، تعیین اهداف حزب بر بنیاد خطوط اندیشه ای، نام و نشان حزب متجلی گردید، انگیزه خوبی را در جهت بسیج نیرو های مترقی، تجددطلب، دیموکرات، میهن دوست و مردم خواه در گزینه های سیاسی ارمغان داد. باورمندی و انتظار رفقا از تدویر کنگره وحدت، گرداننده گان و دست اندر کاران آن با نظر داشت جوی سیاسی کشور و احوال جاری در زندگی سازمانی ما این بود، که رفقای عزیز ما با پختگی سیاسی بصورت حتمی کنگره سرنوشت ساز را برای سازمان حزبی ما تدویر، و نقش تأثیر گذار آنرا در فضای جاری بحران زاء کشور، آینده کشور و مسایل اندرونی سازمان ما از جهت جبران ضایعات و تبعات شکست، تدابیر وحدت خواهانه تأمین خواهد کرد. اما متأسفانه در پیامد تدویر کنگره وحدت و بروز پرابلم های حاصله در نتیجه تدویر اولین پلینوم شورای مرکزی در عرصه تشکیلاتی، این امید در قبال تدویر کنگره تحت شعاع قرار گرفت و هر روز زمینه های بیشتر ایجاد تفرقه در درون حزب مردم افغانستان با مداخلات بیجا و بی مورد رهبری شورای اروپائی و حکام پشت پرده آن بصورت پلان شده محسوس میگردد، که در ادامه این وضعیت بیم آن میرود، در صورتی که همه رفقا مشترکاً مانع این مداخلات نگردند، حزب مردم افغانستان به دو بخش ویا فرو پاشی که آرزوی دیرینه حکام پشت پرده شورای اروپائی بوده است تحقق یبذیرد. از این جهت وقت آن رسیده که این دست های نابکار از دامان حزب مردم افغانستان کوتاه قطع گردد.

رفقای عزیز

ما خواهان یکپارچگی و وحدت سازمانی بر مبنای اساسنامه، و برنامه حزب مردم افغانستان در تمام عرصه های حیات سیاسی درون حزبی بوده، با وجود طرح نظریات رفقا در یادداشت وحدتخواهان حزب مردم افغانستان که چندی قبل در سایت های خوانای انترنتی به نشر رسید میخواستیم روی قضایا و مسایل مبرم و پرابلم زا در درون سازمان سیاسی ما مکث نماییم

از نظر ما فکتور های تأثیر گذار را نه تنها در مشکلات تشکیلاتی اولین پلینوم شورای مرکزی ح م ا بلکه بصورت مجموعی در مسایل مربوط به حیات حزبی سیاسی ما، قبل از کنگره وحدت، از جمله تخریب پروسه وحدت میان دو حزب همسو، زمینه سازیها برای دور ساختن عده از رفقای که نقش مثبت و فعال در امر وحدت و انسجام رفقای ما داشتند، ایجاد خط فاصل میان ما و هم پیمانان حزب بزرگ ما که تازه اشتراک تشکیلاتی با ما اختیار کرده بودند، مسکوت ساختن رفقا زیر شعار هر کی با ما نیست از ما نیست و سایر تدابیر خود سرانه و خود محور رهبری کنونی شورای اروپائی و حکام پشت پرده شورای اروپائی باید جستجو کرد. این فکتور های تأثیر گذار و قابل مکث از نظر ما موارد زیر میتواند باشد

عوامل تاثیر گذار بیرونی 1

عوامل تأثیر گذار درونی 2

پیامد این دو تاثیر که فضای نا مساعد را برای تصمیم گیری بزرگ مساعد کرد 3

عوامل تأثیر گذار بیرونی همانگونه که برای همه روشن است نیروهای بنیاد گرا، ارتجاعی، تکنوکرات های فاسد، دولت غرق در فساد، علاوه بر آن سازمانهای متعدد استخبارتی کشور های همسایه و دورتر از آن همواره در تلاش آن بوده اند تا فضای را ایجاد نمایند که از وحدت و یکپارچگی نیرو های مترقی، صادق و خدمتگذار ب مردم افغانستان، به هر وسیله ممکن جلوگیری نمایند. این وسایل به اساس تجربه زندگی سیاسی ما از یک جهت اعمال نفوذ عینی و از جهت دیگر تأثیر گذاری روانی ثابت شده است

عوامل تأثیر گذار درونی از همینجا منشأ میگیرد. این فکتور اکنون عینی ترین عامل در حیات سیاسی و سازمانی ما در شورای اروپائی محسوب میشود، چون قابل دید است، و همواره سازمان سیاسی ما را به چالش کشیده است. جاه طلبی و خود خواهی های غیر رفیقانه، زیر پا نمودن موازین و اساسات حزب و نقش خصمانه حکام پشت پرده شورای اروپائی در برابر حزب و رفقای حزبی عامل بسیار خطر ناک است که تا اکنون سازمان سیاسی ما را نه تنها در کنگره وحدت و اولین پلینوم شورای مرکزی آن، بل از همان آغاز مبارزات سازمان در نهضت میهنی، نهضت فراگیر و حزب واحد، آنها، صدمه های خورد کننده را بر حیات سیاسی سازمان ما وارد نموده اند. که در نتیجه آن بهترین و صادقترین اعضای سازمان ما مجبور به ترک و کناره گیری از سازمان شدند، که شماری از این رفقا حتی از جمله موسسین نهضت میهنی، نهضت فراگیر و فعالین وحدت خواهی که به حزب واحد انجامید میباشند. این در حالیست که در شرایط کنونی، کمبود آنان را در تشکلات حزب مردم شدیداً احساس میکنیم و خواستار آن استیم که جای خالی آنان با حضور دوباره شان در سازمان ما پُر گردد

فضای نا مساعد برای تصمیم گیری بزرگ که از این دو عامل ناشی می شود، این عامل را با یک نظر اندازی به عقب روشن میسازیم. ح د خ ا در حیات سیاسی خود تنها کنگره مؤسس را دایر نمود. حتی جناح های وحدت یافته هم که هویت های مشخص شانرا حفظ نموده بودند نخواستند به تنهایی کنگره ای را دایر نمایند. یگانه دلیل همین بود که فضای مساعد برای تدویر کنگره هیچگاه ببار نیامد. اما تدویر کنگره در دوران حاکمیت حزب در واقع بنا به جبر بالای حزب تحمیل گردید. ما دیدیم که نتایج مثبت در پی نداشت. لذا اکنون اگر از فضای نا مساعد سخن میگوئیم به دلیل اظهارات رفقای شورای اروپائی است که سناریوی تدویر کنگره وحدت را آنان با خود بکابل بردند، و شورای اروپائی و حکام پشت پرده آن مطمئن بودند که سناریوی دلخواه شانرا تحقق میبخشند درست مانند تحمیل همان شرایط نا مساعد که در بالا ذکر کردیم. اکنون پیامد های منفی این سناریو که در تدویر اولین پلینوم شورای مرکزی متظاهر است، تنها پلینوم باید پاسخ بگوید

رفقای عزیز

همانگونه که آگاه استید شورای اروپائی در زمان ریاست دو دوره ای رفیق رزمیار رو به فرو پاشی بوده و آنچه به حکام پشت پرده تعهد سپرده بود، انجام داد. این وظایف را تا سرحد ایجاد مشکلات و دوگانه سازی رفقای مرکز به پیشبرد. در حالیکه این توطئه از جانب رفقای عزیز در کابل و در خارج کشور نقش بر آب شد ولی هنوز هم تلاش، برای توطئه سازی های بیشتر از طرف آنان وجود دارد

رفقا، همواره تلاش ورزیده اند تا سازمان را از رکود به یک جهش سیاسی مثبت در آورند. بارها ملاقات و تماسها را با عده ای از رفقای شورای اروپائی و شورای کشوری آلمان به پیش برده اند، که در این اواخر به دست آورد های خوبی نایل گردیده بودیم. اما از آنجائیکه رهبران پشت پرده نمیخواهند سازمان یکپارچه و قوی در اروپا ایجاد گردد، این پروسه در آخرین مراحل ثمردهی نقش بر آب گردید. زیرا تیم متذکره نمیخواهند رهبری را از دست بدهند، و باید همیشه حزب، گروگان و در اختیار آنها باشد. بنا رفقا با در نظر داشت این برخورد های غیر حزبی و غیر رفیقانه تیم متذکره ناگزیر خواهند بود با مشوره سایر رفقای عزیز در داخل کشور و رفقای شورا های بیرونی آن، دست به اقدام لازم جهت رهائی شورای اروپائی بزنند تا دستان این تیم و رهبران پشت پرده آنرا کوتاه بسازند

بهمین گونه از همه رفقای عزیز اعضای حزب مردم افغانستان رفیقانه تقاضا به عمل میاوریم تا در این مرحله خطیر سیاسی سازمانی ما، که با دسایس پلان شده، وحدت و یکپارچگی حزب ما تهدید میگردد دست بدست هم داده متحدانه از پارچه شدن حزب جلوگیری بعمل آوریم

بنابراین منظور پیشنهاد میگردد که

رفقا شیر محمد بزرگر و محمد داوود راوش که سالها توانسته اند در کنار هم حزب را رهبری کنند از صدمات وارده به حزب جلوگیری نمایند، اکنون نیز با تفاهم هم، مشروع ترین و سهل ترین راه حل مشکل را بر بنیاد اساسنامه حزب به توافق برسند، بسوی انتخابات تازه بروند و این حلقه بدنامی جدا سازی را آویزه گردن دسیسه سازان شورای اروپائی و رهبران پشت پرده آن نمایند

رفقای عزیز رهبری حزب مردم افغانستان در کابل با قطع مداخلات از بیرون، تصمیم بگیرند تحقق این تصمیم بالای شورا های مادون حتمی پنداشته می شود

از آنجائیکه پلینوم شورای مرکزی نتوانست انتخابات ریاست حزب را در نتیجه تفاوت رأی، قانونیت بیخشد. از جانبی اگر کمسیون مصلحت و تفاهم هم نتواند راه حل مشروع برای آن دریافت نماید، دعوت پلینوم فوق العاده تنها برای رفع این معضله یعنی انتخابات دو باره میان دو کاندید مطرح هر یک رفیق شیر محمد بزرگر و رفیق محمد داوود راوش میتواند فراخوانده شود. زیرا رفقا معلومات بدست آورده اند، که شورای اروپائی و رهبران پشت پرده آن برای بهانه سازیهای تازه در صدد معرفی کاندید سوم میباشند. از این جهت واز لحاظ پرنسیب نیز کاندید سومی در پلینوم به هیچ صورت قابل بحث قرار گرفته نمیتواند

با نظر داشت آنچه گفته آمدیم از تمام اعضای شورای مرکزی و همه اعضای حزب مردم افغانستان رفیقانه تقاضا میگردد، تا با در نظر داشت اوضاع و شرایط بغرنج سیاسی و فضای بحرانی که بر وضعیت حزب ما چیره شده، بی تفاوتی اختیار نکرده، دین خود را به مثابه اعضای صدیق و دلسوز حزب به انجام برسانند. باید نیک اندیشی را بر مصلحت بینی کمتر بها ندهند و با احساس مسئولیت حزبی برای بیرون رفت از این بحران برای نجات حزب از ورطه متلاشی شدن، دیدگاههای و نظریات شانرا با رفقا در جریان بگذارند، تا بتوانیم مشترکاً تدابیر لازم مورد نظر را بزودی به منصفه اجرا قرار دهیم

به پیش بسوی وحدت و یکپارچگی حزب مردم افغانستان

به نمایندگی تعدادی از اعضای حزب مردم افغانستان در اروپا

سید عسکر نجم

مورخ هژدهم جولای 2012